
IL DIRIGENTE

PREMESSO che
 il  comma  107  dell’articolo  1  della  Legge  27  dicembre  2019,  n.  160,  al  fine  fine  di

promuovere la riduzione dell'impatto ambientale derivante dall'utilizzo di veicoli inquinanti,
introduce l’obbligo per le pubbliche amministrazioni, in occasione del rinnovo dei relativi
autoveicoli in dotazione, di procedere all'acquisto o al noleggio, in misura non inferiore al
50 per cento, di veicoli adibiti al trasporto su strada alimentati ad energia elettrica, ibrida o a
idrogeno, nei limiti delle risorse di bilancio destinate a tale tipologia di spesa;

 in attuazione della direttiva 2019/1161/UE di promozione di veicoli puliti e a basso consumo
energetico  nel  trasporto  su  strada,  il  D.Lgs  8  novembre  2021,  n.  187  impone  alle
Amministrazioni appaltanti di tener conto, negli appalti pubblici di taluni veicoli adibiti al
trasporto su strada,  dell'impatto energetico e  dell'impatto ambientale,  tra  cui  il  consumo
energetico e le emissioni di diossido di carbonio e di talune sostanze inquinanti, nell'intero
arco di tutta la loro vita. In particolare il provvedimento obbliga le Amministrazioni che
rinnovano il parco veicoli, a mezzo contratti di acquisto, di leasing, di locazione o di vendita
a rate di veicoli adibiti al trasporto su strada,  a rispettare dei criteri minimi (indicati nella
tabella 3 allegata al D.Lgs 187/2021) relativi alle percentuali di veicoli puliti sul totale dei
veicoli oggetto dell'appalto;

 con Determinazione Dirigenziale n. 305 del 31 dicembre 2021, il Comune di Potenza ha
affidato alla Mercedes Benz Lease Italia Srl, con sede legale in via Renato Lunelli, 27 -
38121 Trento (TN) e codice fiscale/partita Iva 04976201006, il noleggio a lungo termine,
per 36 mesi decorrenti dalla data di consegna, di n. 5 autoveicoli nuovi, ad alimentazione
esclusivamente elettrica, modello SMART Forfour-W453 2°S, forfour EQ Pure;

DATO ATTO che

 l'Amministrazione Comunale intende potenziare e rinnovare il proprio parco auto,  ormai
vetusto,  con mezzi  ad alimentazione  elettrica,  anche  al  fine  di  promuovere la  riduzione
dell'impatto ambientale derivante dall'utilizzo di veicoli inquinanti;

 ai fini del rinnovo del parco auto in dotazione sono state stanziate nuove risorse sul bilancio
2025-2028, esercizio 2025;  

 sebbene il contratto di noleggio richiamato in premessa non preveda espressamente l’ipotesi
del riscatto,  il locatore ha  confermato la possibilità per l’Ente di richiedere l’acquisto dei
veicoli al termine del periodo contrattuale;

ATTESO che
 questa  Amministrazione  è  stazione  appaltante  qualificata  e  la  piattaforma  di

approvvigionamento digitale in uso è Appalti&Contratti (di seguito anche PAD);
 in  data  25 luglio 2025  è  stato  pubblicato  sul  Portale  della  piattaforma  del  Comune  di

Potenza specifico invito rivolto all’operatore economico Falcar S.p.A. codice fiscale/partita
Iva 01087330765, in qualità di concessionario della società locataria Mercedes Benz Lease
Italia Srl,  ai fini dell’affidamento diretto,  ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett.  b), del
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti di seguito Codice) e previa
acquisizione di preventivo, della fornitura, a mezzo riscatto, di n. 5 autoveicoli di servizio ad
alimentazione elettrica attualmente in locazione all’Ente;

 l’operatore invitato ha proposto, sempre a mezzo piattaforma comunale e sempre in data 25
luglio  2025,  un  prezzo  di  riscatto  per  ciascun  autoveicolo  pari  a  €  11.200,00
(Undicimiladuecento/00)  oltre  IVA  al  22%,  cui  si  aggiungono  €  346,00
(Trecentoquarantasei/00) per le spese di passaggio di proprietà per ciascun veicolo;



 l’operatore ha altresì dichiarato, tramite presentazione di DGUE, di essere in possesso dei
requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici di cui agli articoli 94 e 95 del Codice; 

 sono  in  corso  i  controlli  su  quanto  dichiarato  e  che  è  stata  verificata  la  correntezza
contributiva dell’operatore, mediante acquisizione del Durc on line n. prot. INAIL 49180390
con validità fino al 19.09.2025;

CONSIDERATO  che le  autovetture  oggetto  del  contratto  di  locazione  in  scadenza  sono  tutte
funzionali e necessarie per lo svolgimento dei servizi dell'Ente, si presentano in ottimo stato d'uso e
con una percorrenza chilometrica limitata in rapporto all'anno di produzione e al prezzo di riscatto
proposto;

VALUTATA l’offerta ricevuta e ritenutala rispondente alle esigenze dell’Ente e compatibile rispetto
alle risorse a tal fine stanziate in bilancio; 

DATO ATTO che, trattandosi di servizio di importo inferiore a 140.000,00 Euro, per l’affidamento
e le relative fasi trovano applicazione le disposizioni contenute negli articoli 50, comma 1, lettera
b), e 18, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito anche Codice) e che la
stipula del contratto di affidamento, sottoposto a condizione risolutiva in caso di esito negativo del
controllo  in  corso  sui  requisiti  di  partecipazione  dichiarati,  avviene  mediante  corrispondenza
secondo uso commerciale, tramite PAD Appalti&Contratti;

RITENUTO
 di  provvedere all’adozione del presente atto,  da considerarsi  oltre  che come decisione a

contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 2 del Codice, anche quale atto di affidamento, con
conseguente assunzione d’impegno di spesa;

 di procedere mediante ordine diretto rivolto all’operatore economico Falcar S.p.A. - codice
fiscale/partita  Iva 01087330765,  con sede  legale  in  via  Macchia  S.  Luca 85 B -  85100
Potenza, in qualità di concessionario della società locataria Mercedes Benz Lease Italia Srl -
C.F./P.IVA 04976201006, il  quale  ha presentato,  come da documentazione caricata  sulla
piattaforma e-Procurement dell’Ente e agli atti di quest’ufficio, un’offerta congrua rispetto
alle esigenze dell’Ente;

 ai  sensi  dell'articolo  53,  comma 4,  del  Codice,  di  non richiedere  la  garanzia  definitiva,
considerata  l’affidabilità  e  la  correttezza  dimostrata  dall’operatore  economico
nell'esecuzione di prestazioni contrattuali precedenti a favore di questa stazione appaltante; 

 di assumere impegno contabile sul capitolo di spesa n. 2500/017, relativo all’esercizio 2025,
che presenta sufficiente disponibilità;

RILEVATA  l’attribuzione  da  parte  dell’ANAC,  nell’ambito  della  trattativa  avviata  sulla
piattaforma e-Procurement dell'Ente, del CIG B7CBE4717B;

DATO ATTO CHE

 i  soggetti  firmatari  del  presente  provvedimento  non  incorrono  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità e non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto d’interesse, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

 il responsabile del procedimento è il sottoscritto dirigente dott. Claudio Antonio Mauro;

 l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e
la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000;

 alla presente determinazione sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio
on-line del Comune di Potenza;

 con decreto sindacale  n.  66 del  12 luglio 2021 è stato attribuito allo scrivente dirigente
l’incarico di responsabile dell’Unità di Direzione “Servizi Istituzionali” e dei relativi Centri



di Costo;

 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  16  del  17  marzo  2025  è  stato  approvato
l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 17 marzo 2025 è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 e ss.mm.ii;

 con Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  80 del  25/03/2025 è stato  approvato  il  Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027 e ss.mm.ii;

 con Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  89 del  31/03/2025 è stato  approvato  il  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

VISTI

 il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare l’art. 183 relativo alla fase di impegno
della spesa;

 il Codice dei contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e, in
particolare, gli articoli 17, comma 2, 50, 52 e 53, comma 4;

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 30 del 5 aprile 2022
e, in particolare, l’articolo 26 concernente l’impegno della spesa;

 l’articolo 3 della legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

Per tutto quanto sopra premesso e considerato,

DETERMINA

1. di adottare il presente provvedimento quale decisione a contrarre, precisando che con l’ordine
di acquisto s’intende affidare la fornitura,  a mezzo riscatto, di n. 5 autoveicoli di servizio ad
alimentazione elettrica, modello SMART Forfour-W453 2°S, forfour EQ Pure, in uso all’Ente
fino al 27.07.2025 sulla base di contratto di locazione a lungo termine;

2. di dare atto che la scelta del contraente è stata effettuata mediante procedura di affidamento
diretto, ai sensi degli articoli 49 e 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, tramite
la piattaforma di approvvigionamento digitale (PAD) dell'Amministrazione;

3. di affidare la fornitura di n. 5 autoveicoli, come individuati al precedente punto 1, all’operatore
economico Falcar  S.p.A.  -  codice  fiscale/partita  Iva  01087330765,  con  sede  legale  in  via
Macchia S. Luca 85 B -  85100 Potenza,  in qualità di concessionario della società locataria
Mercedes  Benz  Lease  Italia  Srl  -  C.F./P.IVA 04976201006,  con  sede  legale  in  via  Giulio
Vincenzo Bona, 110 - 00156 Roma;

4. di assumere, ai fini dell’affidamento di cui ai precedenti punti, impegno di spesa sul Capitolo n.
2500/017  del  Bilancio  2025-2027  -  Esercizio  2025  -  per  complessivi  €  70.050,00
(Settantamilacinquanta/00), di cui € 56.000,00 a titolo di imponibile ed € 12.320,00 titolo di
IVA 22%, oltre le spese per il passaggio di proprietà delle 5 auto pari a complessivi € 1.730,00;

5. di precisare che il Codice Identificativo di Gara relativo alla fornitura oggetto dell’affidamento,
richiesto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e da indicare obbligatoriamente
nei documenti di pagamento, è CIG B7CBE4717B;

6. di dare atto che gli autoveicoli riscattati saranno acquisiti al patrimonio dell’Ente, con apposita
annotazione nel registro dei beni mobili del comune, e saranno assegnati in gestione al Servizio
Autoparco Comunale per gli adempimenti di competenza previsti dal vigente funzionigramma
e ai fini dell’invio all’Ufficio Provveditorato della documentazione necessaria alla stipula dei
contratti di assicurazione previsti per il parco veicolare dell’Ente;



7. di dare atto, altresì, che la presente determinazione-
 deve  essere  pubblicata  all'albo  pretorio  on  line  del  Comune  di  Potenza  per  15  gg.

Consecutivi e nella sotto sezione Bandi di gara e contratti della sezione Amministrazione
Trasparente del sito comunale, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 33 del 14 marzo
2013;

 è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile e con l'attestazione della
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

 sarà  trasmessa,  unitamente  alla  documentazione  contrattuale,  al  Dirigente  dell’U.D.
Programmazione e Innovazione - Ufficio Autoparco Comunale e al Dirigente dell’U.D.
Bilancio e Partecipate, per gli adempimenti di rispettiva competenza.

                                                                                                        Il Dirigente
                                                                         Dott. Claudio Antonio Mauro


		2025-07-28T14:32:36+0200
	MAURO CLAUDIO ANTONIO




